
Area Tecnica
Edilizia

Interventi strutturali

Determinazione numero 464 del 23/03/2023

OGGETTO: ISTITUTO MORANTE DI SASSUOLO - VIA SELMI 16, 41049 SASSUOLO 
(MO). INTERVENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI PUBBLICI 
ADIBITI AD USO SCOLASTICO SECONDO STRALCIO CORPO "B". CUP: 
G94I19000500002 - CIG 85949877A5. APPROVAZIONE SAL EXTRACONTRATTUALE N. 
04.
. 
CUP G94I19000500002 

Il Dirigente VITA ANNALISA

Con determinazione n.60 del 15/01/2021 il Direttore dell’Area Lavori Pubblici approvava il 
progetto esecutivo inerente ai lavori d’“adeguamento sismico corpo B” da eseguire presso l’“I.S. E. 
Morante  in  via  Selmi  16  Sassuolo  (MO);  il  progetto  recava  un  importo  complessivo  di 
€1.113.966,76 di cui €803.000,00 per lavori soggetti a ribasso di gara ed €36.000,00 per oneri di  
sicurezza non ribassabili oltre ad €274.966,76 quali somme a disposizione. Il progetto è finanziato 
per €1.077.933,52 con fondi MIUR D.M. 847 del 9/10/2019 (Fondo Presid. Consiglio Ministri)  
gestiti  dalla  Regione  Emilia-Romagna e  per  €  36.033,24 con entrate  proprie  della  Provincia  di 
Modena.

Con  Determinazione  Dirigenziale  n.  319  del  03/03/2021  i  lavori  sono  stati  aggiudicati 
all’impresa CIRES BOLOGNA FERRARA Soc. Coop. con sede in Via Scipione dal Ferro 19/A in 
Bologna, C.F. e Partita IVA 02584701201. L’importo di aggiudicazione complessivo, considerando 
il ribasso percentuale del 19,76%, corrispondente ad €158.672,80, reca un valore di  €644.327,20 
oltre €36.000,00 per oneri di sicurezza (importo contrattuale  € 680.327,20) ed €149.671,98 per 
IVA al 10% per l'importo complessivo di  €748.359,92.

Il Contratto di appalto e stato registrato con Rep. n. 28991 del 15/10/2021.
Con determinazione dirigenziale n.1781 del 24/11/2021 l’Ing Antonio Perretti, con studio 

professionale in Via Paganini n. 55, Modena (MO) P.I.01186800767 c.f. PRRNTN61A08G942K, è 
stato incaricato di svolgere il ruolo di Direttore dei Lavori in epigrafe.

I lavori sono stati consegnati parzialmente in data 29/11/2021 ed in via definitiva in data 
17/01/2022. 

Successivamente, con determinazione dirigenziale n.1906 del 04/11/2022, è stata approvata 
la prima modifica contrattuale, ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs.n. 50/2016, affidando così i maggiori 
lavori all’impresa CIRES BOLOGNA FERRARA Soc.Coop., già titolare dell’appalto principale.

Come  risulta  dal  registro  di  contabilità  dei  lavori,  sono  stati  corrisposti  all’impresa 
aggiudicataria tre stati di avanzamento nel pieno rispetto di quanto riportato all’art.21 del capitolato 
speciale di appalto. Gli importi e i relativi certificati di pagamento sono di seguito riportati:

Copia informatica per consultazione



Determinazione n. 464 del 23/03/2023 pag. n. 2

S.A.L. n. a tutto il certificato n…/ del …… Importo 
certificato al netto 

IVA
anticipo 14/03/2022 d.d. n.390 del 14/03/2022 €136.065,44
1 18/06/2022 n.375 del 22/06/2022 €163.272,62
2 18/07/2022 n.390 del 20/07/2022 €163.930,36
3 25/10/2022 n.486 del 07/11/2022 €218.586,53
somma € 681.854,95

Oltre ai suddetti stati di avanzamento sono stati emessi all’impresa i relativi certificati di 
pagamento dei ristori per la revisione dei prezzi, ai sensi dell’articolo 26 del D.L. 17 Maggio 2022 
n. 50, recanti un importo complessivo pari ad €102.580,46, al netto IVA ed al lordo ritenuta di 
acconto, come risulta dalla determinazione dirigenziale n. 1808 del 18/10/2022. 

Con lettera assunta agli con prot. n. 5961 del 20/02/2023, la ditta consortile aggiudicataria 
dei lavori trametteva richiesta di emissione di stato di avanzamento extra-contrattuale nelle more 
dei contenuti contrattuali e di quanto disposto al già citato art. 21 del capitolato speciale di appalto; 
le principali motivazioni addotte, così come dichiarate, afferiscono  al  rincaro delle materie prime, 
alla difficoltà di reperimento delle stesse sul mercato, nonché al mancato ed effettivo ristoro così 
come previsto dai sistemi di sostegno previsti dalla vigente legislazione (D.L. 50/2022).

Il  responsabile  del  Procedimento,  sentito  il  Direttore  dei  Lavori  e  le  figure  tecniche 
coinvolte nell’appalto, ha ritenuto, visto anche l’imminente approssimarsi della fine dei lavori di 
accettare  la  richiesta  della  ditta;  il  Direttore  dei  Lavori  ha  così  emesso  il  relativo  stato 
d’avanzamento n. 04 a tutto il 17/02/2023, controfirmato da tutte le parti. 

È stato acquisito dal Responsabile Anticorruzione Dott.ssa Gambarini P. in data 23/03/2023 
prot. n. 10408, il nulla-osta previsto dal vigente regolamento anticorruzione dell'Ente relativamente 
alla regolarità del presente atto.

Lo stato di avanzamento, al netto IVA, ammonta a complessivi €720.461,92, corrispondente 
al 97,05% dell’importo contrattuale di € 742.366,33  di cui alla 1° modifica contrattuale approvata 
con determina dirigenziale n. 1906 del 04/11/2022.

Il certificato di pagamento corrispondente al S.A.L n.4 è il n. 542 del 09/03/2023 e riporta 
un importo pari  ad €39.766,95 ( al netto della ritenuta 0,5% infortuni, oltre ad IVA al 10% di 
€3.976,70,  per  complessivi  €43.742,65.  L’importo  così  stabilito  verrà  liquidato  a  seguito  di 
emissione della regolare fattura in unica soluzione.

La  spesa  trova  copertura  finanziaria  sul  cap.  2877  “IPTC  Morante  di  Sassuolo  – 
Manutenzione straordinaria” (Finaz. MIUR DM 847 del 9.10.2019), del PEG 2022, prenotazione 
988/2023, Impegno 162/2023. 

Ai  sensi  dell’articolo  3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  i  pagamenti  a  favore 
dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di 
incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni.

L’appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi  finanziari  di cui alla  citata  Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire,  nei contratti  con 
subappaltatori  e subcontraenti,  apposita  clausola  con la  quale  ciascuno di essi  assume analoghi 
obblighi  di  tracciabilità,  nonché  a  consentire  alla  Provincia  la  verifica  di  tale  inserimento  in 
qualsiasi momento.

Il Responsabile Unico del Procedimento è la Direttrice dell’Area Tecnica della Provincia di 
Modena Ing. Annalisa Vita.

Copia informatica per consultazione



Determinazione n. 464 del 23/03/2023 pag. n. 3

Ai sensi dell’articolo 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, 
in qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ 
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della Libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

DETERMINA

1. richiamate le premesse al presente atto quali parti integranti e sostanziali  dello stesso, di 
approvare lo stato di avanzamento extra contrattuale n. 04 a tutto il 17/02/2023, sulla base 
della contabilità redatta dal Direttore dei Lavori Ing. Antonio Perretti;

2. di dare atto che l’importo del certificato di pagamento da riconoscere all’impresa CIRES 
BOLOGNA FERRARA Soc. Coop. con sede in Via Scipione dal Ferro 19/A in Bologna, 
C.F. e Partita IVA 02584701201 e riferita al SAL n. 4 extracontrattuale a tutto il 17/02/2023 
ammonta  a  €39.766,95 oltre  IVA al  10% e  quindi  a  complessivi  €  43.742,65 come da 
disposizioni della Direttrice dell’Area Tecnica della Provincia di Modena;

3.  che il presente atto non comporta alcun impegno di spesa in quanto il presente importo 
trova  copertura  finanziaria  sul  cap.  2877  “IPTC  Morante  di  Sassuolo  –  Manutenzione 
straordinaria” (Finaz. MIUR DM 847 del 9.10.2019), del PEG 2023, prenotazione 988/2023, 
impegno 162/2023;

4. di dare atto che il CIG è 85949877A5 ed il CUP è G94I19000500002;
5. di dare atto che è stato acquisito dal Responsabile Anticorruzione Dott.ssa Gambarini P.  in 

data  23/03/2023      prot.  n.  10408,  il  nulla-osta  previsto  dal  vigente  regolamento 
anticorruzione dell'Ente relativamente alla regolarità del presente atto.

6. che il presente atto non comporta in alcun modo modifica al quadro economico e non è in 
alcun modo da considerarsi una modifica contrattuale ai lavori;

7. di dare atto che l’opera è codificata  nel programma di gestione dei contratti  pubblici  di 
lavori, servizi e forniture al n. 06-06-02 F894 (rif. Arch. 394);

8. di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione  trasparente,  Provvedimenti”  come  prescritto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013  e 
ss.mm.ii..

}
VITA ANNALISA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



 
AREA TECNICA  

SERVIZIO EDILIZIA  
 
             

 CERTIFICATO DI PAGAMENTO 
 

LAVORI DI:  I.S. ELSA MORANTE IN VIA SELMI 16 A SASSUOLO (MO) –  
  INTERVENTO DI ADEGUAMENTO SISMICO CORPO B    
                                                       
IMPRESA:     CIRES BOLOGNA FERRARA Soc. Coop.  
 
CUP G94I19000500002 CIG 85949877A5 
 
     CERTIFICATO N. 542  
     per il pagamento della rata N.4 di Euro 43.743,65    
     Corrispondente allo Stato avanzamento lavori n. 4 a tutto il 17/02/2023 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Visto il contratto in data 15/10/2021 REP. N.28991, con il quale fu affidata alla predetta impresa l'esecuzione dei 
suindicati lavori per l'aggiudicata somma di Euro 680.327,20. 
Vista la Modifica Contrattuale approvata con determinazione dirigenziale n. 1906/2022, con la quale l’importo 
contrattuale netto veniva aggiornato ad Euro 742.366,33. 
Risultando dalla contabilità sino ad oggi che l'ammontare dei lavori eseguiti e delle spese fatte ascende a nette Euro 
720.461,92 e cioè: 
 

CERTIFICATI PRECEDENTI
N. data Importo 

Anticipo 14/03/2022 136.065,44 
1 22/06/2022 163.272,62 
2 18/07/2022 163.930,36 
3 25/10/2022 218.586,53 

 

  
Per lavori e somministrazioni Euro 888.092,94
Oneri relativi alla sicurezza Euro 39.757,81
  
Importo lavori soggetti a ribasso d'asta Euro 848.335,13
Ribasso contrattuale Euro -167.631,02
Per importi vari Euro 0,00
 
 
 
Oneri relativi alla sicurezza Euro 39.757,81

SOMMANO Euro  720.461,92
Da cui detraendo:  
 La ritenuta del 0% per garanzia lavori Euro 0,00
 La ritenuta del 0,5% per infortuni Euro 3.602,31
 Fidejussione Euro 0,00
 
 
 
 Per recupero anticipo Euro 131.303,15
 L'ammontare dei certificati precedenti Euro 545.789,51

Totale deduzioni Euro  680.694,97
 

Importo netto rata Euro  39.766,95
 

Importo arrotondato Euro  39.766,95
IVA al .... % Euro  3.976,70

IVA in altre percentuali Euro  0,00
 

Totale a Credito dell'impresa Euro  43.743,65
 
Certifica pertanto che, a termine dell'art. 21 del C.S.A. si può pagare all'impresa la somma di 
Euro 43.743,65, diconsi Euro  quarantatremilasettecentoquarantatre/65  
 
Si attesta che l'impresa stessa ha assicurato i suoi operai presso:  
INAIL 18013143 – INPS 1314697753

 

Totale 545.789,51 
 

 
 
 
Modena, li 09/03/2023 
     IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                Ing. Annalisa Vita 
,  
 
 

Copia informatica per consultazione



AREA LAVORI PUBBLICI

LAVORI SPECIALI OPERE PUBBLICHE

LAVORI: I.S. ELSA MORANTE DI SASSUOLO - INTERVENTO DI
ADEGUAMENTO SISMICO CORPO B

IMPRESA
ESECUTRICE:

CIRES BOLOGNA FERRARA Soc. Coop.

LIBRETTO DELLE MISURE
relativo al  SAL N. 4 a tutto il 17/02/2023

L'IMPRESA IL DIRETTORE DEI LAVORI
CIRES BOLOGNA FERRARA Soc. Coop. dott. ing. Antonio Perretti

____________________________ ____________________________

Visto: Il Responsabile del Procedimento
Dott. Ing. Annalisa Vita

Mod 6.2 15/0

Copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI MODENA I.S. ELSA MORANTE IN VIA SELMI 16 A SASSUOLO (MO)

AREA TECNICA INTERVENTO DI ADEGUAMENTO SISMICO CORPO B

SERVIZIO EDILIZIA

LIBRETTO DELLE MISURE S.A.L. n. 4

N.
DATA

CODICE
INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE PROVVISTE U.M. PARZIALE TOTALE

23
01/03/2023
C2

Strutture fondali esoscheltri

0,356% 0,00356000

Totale a corpo 0,00356000

24
01/03/2023
C11

Strutture Fondali Esoscheletri - Variante

56,064% 0,56064000

Totale a corpo 0,56064000

25
01/03/2023
C12

Esoscheletri esterni - variante

99,916% 0,99916000

Totale a corpo 0,99916000

26
01/03/2023
C13

Ulteriori scavi

0,163% 0,00163000

Totale a corpo 0,00163000

27
01/03/2023
C7

Oneri speciali di Sicurezza

9,532% 0,09532000

Totale a corpo 0,09532000

28
01/03/2023
C6

Opere edili varie

6,232% 0,06232000

Totale a corpo 0,06232000

29
01/03/2023
C16

Oneri speciali di sicurezza - Variante

6,032% 0,06032000

Totale a corpo 0,06032000

Modena lì,

Il Direttore dei Lavori L'Appaltatore

Ing. Antonio Perretti CIRES BOLOGNA FERRARA Soc. Coop.

------------------------ ------------------------

- 5 -

Copia informatica per consultazione



 Provincia di Modena 

  Area Tecnica – Servizio Interventi strutturali 
Telefono 059 209 111   
Viale Jacopo Barozzi 340, 41124 Modena  -  C.F. e P.I. 01375710363 
Centralino 059 209 111  -  www.provincia.modena.it  -  provinciadimodena@cert.provincia.modena.it 

Servizio Certificato UNI EN ISO 9001:2015 - Registrazione N. 3256 -A- 

 

Lavori: I.S. E. MORANTE IN VIA SELMI 16 A SASSUOLO (MO) - INTERVENTO DI 
ADEGUAMENTO SISMICO CORPO “B” 

 
        CIG: 85949877A5- CUP: CUP G94I19000500002 

 
Impresa: CIRES BOLOGNA FERRARA Soc. Coop. con sede in Via Scipione dal Ferro 19/A a Bologna, 

C.F. e Partita IVA 02584701201  
 
 

PER STATO D'AVANZAMENTO LAVORI N. 4  
LAVORI A TUTTO IL 17/02/2023 

CONTRATTO REP n. 28991 del 15/10/2021 
 
  

Importo complessivo del progetto € 1.113.966,76  Data della consegna 03/01/2022 

Importo dei lavori a base d'asta 
(compresi oneri della sicurezza) 

€ 803.000,00  Data di inizi lavori 17/01/2022 

Ribasso offerto % -19,760 
 Scadenza del tempo utile 

per l'ultimazione dei lavori 
30/10/2022 

Importo al netto di ribasso con oneri 
di sicurezza 

€ 680.327,20 

 

Giorni contrattuali 300 

    
I lavori sono stati sospesi 
o prorogati per giorni 

127 

Importo contrattuale aggiornato a 
seguito di Modifica Contrattuale, 
approvata con determina n. 1906 
del 04/11/2022 al netto del ribasso 

€ 742.366,33 

 
Scadenza del nuovo 
tempo utile 

06/03/2023 

      

Totale importo netto dei lavori 
appaltati con oneri di sicurezza 

€ 742.366,33 

   

 
 

IL DIRETTORE DEI LAVORI  Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

Ing Antonio Perretti  Ing Annalisa Vita 
 

Copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI MODENA I.S. ELSA MORANTE IN VIA SELMI 16 A SASSUOLO (MO)

AREA TECNICA INTERVENTO DI ADEGUAMENTO SISMICO CORPO B

SERVIZIO EDILIZIA

STATO AVANZAMENTO LAVORI a tutto il 17/02/2023

N. ARTICOLO
DESIGNAZIONE DEI LAVORI E
DELLE SOMMINISTRAZIONI

QUANTITA' PREZZO UNITARIO

IMPORTO

PARZIALE TOTALE

1 C1 Scavi e demolizioni esterne

a corpo 1,00000000 20.753,51 20.753,51

2 C2 Strutture fondali esoscheltri

a corpo 1,00000000 64.950,84 64.950,84

3 C3 Esoscheletri esterni

a corpo 0,99882000 201.225,45 200.988,00

4 C4 Opere strutturali interne

a corpo 0,99570000 167.333,36 166.613,83

5 C6 Opere edili varie

a corpo 0,99400000 325.216,84 323.265,54

6 C11 Strutture Fondali Esoscheletri - Variante

a corpo 1,00000000 26,14 26,14

7 C12 Esoscheletri esterni - variante

a corpo 1,00000000 35.823,71 35.823,71

8 C13 Ulteriori scavi

a corpo 1,00000000 6.354,31 6.354,31

9 C14 Modifica opere strutturali interne

a corpo 0,97923000 11.940,00 11.692,01

10 C15 Modifica opere edili ed impiantistiche

a corpo 0,42704000 41.839,74 17.867,24

Oneri speciali

11 C7 Oneri speciali di Sicurezza

a corpo 1,00000000 36.000,00 36.000,00

12 C16 Oneri speciali di sicurezza - Variante

a corpo 0,96500000 3.894,10 3.757,81

Totale Oneri speciali Euro 39.757,81

SOMMANO LAVORI DEL SAL Euro 888.092,94

Di cui oneri speciali  Euro 39.757,81

Importo lavori soggetto a ribasso  Euro 848.335,13

Da cui detraendo il ribasso contrattuale del 19,76000000% su  Euro 848.335,13 -167.631,02

Importo lavori al netto di ribasso, escluso oneri  Euro 680.704,11

Oneri della sicurezza Euro 39.757,81

IMPORTO NETTO  Euro 720.461,92

Modena lì,

Il Direttore dei Lavori

Ing. Antonio Perretti

------------------------

- 1 -

Copia informatica per consultazione


